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Contar con una aproximación mucho más 
realista del esfuerzo fiscal y de la actividad 
comercial en cada una de las provincias.

OBJETIVO

DEFINICIONES CLAVE

del

GUILLERMO LASSO
PRESIDENTE

Ecuador

DOMICILIO FISCAL es el lugar donde se encuentra 
registrado el domicilio fiscal del contribuyente. Es 
donde se declaran los impuestos.

HECHO ECONÓMICO se refiere al acto concreto 
de actividad económica y productiva. Por tanto, 
toma en consideración al lugar en donde se 
realizó la venta. 



FUENTES PARA 
DISTRIBUCIÓN
POR IMPUESTO

del

GUILLERMO LASSO
PRESIDENTE

Ecuador

ANEXOS DE 
RETENCIONES 
POR OTROS 
CONCEPTOS

IVA ICE RENTA OTROS ISD

ANEXO DE 
RELACIÓN DE 
DEPENDENCIA 107

VALOR 
AGREGADO 
BRUTO

COMPROBANTE 
ELECTRÓNICO

VOLUMEN DE 
CRÉDITO

DOMICILIO 
FISCAL

DOMICILIO 
PERSONAS 
NATURALES



VENTAS 
PROVINCIALES 
2022 Lugar en que se generó el hecho 

económico según domicilio fiscal

Para evidenciar más adecuadamente el nivel de 
contribución tributaria de las diversas provincias 
del Ecuador, el SRI ha estimado la recaudación 
provincial por hecho económico.
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AZUAY

$ 9.707 millones $ 72.568 millones

$ 9.841 millones $ 72.769 millones

$ 85.235 millones $ 38.755 millones

$ 74.553 millones $ 49.102 millones

GUAYAS

PICHINCHA OTRAS

VENTAS POR
DOMICILIO FISCAL

VENTAS POR
DOMICILIO FISCAL

VENTAS POR
DOMICILIO FISCAL

VENTAS POR
DOMICILIO FISCAL

VENTAS POR
HECHO ECONÓMICO

VENTAS POR
HECHO ECONÓMICO

VENTAS POR
HECHO ECONÓMICO

VENTAS POR
HECHO ECONÓMICO



MAPA DE CALOR DE LA 
CONCENTRACIÓN DE LA 
RECAUDACIÓN
POR DOMICILIO FISCAL Y 
HECHO ECONÓMICO 2022
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Oficialmente, los impuestos se atribuyen al lugar donde está 
registrado el domicilio fiscal. De hecho, esa es la serie publicada 
por el SRI como recaudación provincial. Sin embargo, esto no 
toma en cuenta que las operaciones de los negocios pueden ser 
ejecutadas en todo el territorio nacional. Y, por tanto, que los 
hechos generadores del impuesto sucedan en otras provincias 
diferentes al lugar donde se declaran.
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DOMICILIO FISCAL

0,09% a 0,13%

0,13% a 0,20%

0,20% a 0,24%

0,24% a 0,45%

0,45% a 0,83%

0,83% a 10,00%
10,00% a 41,00%

41,00% a 50,00%

HECHO ECONÓMICO



VENTAS 
PROVINCIALES 
2022
(USD MILLONES)

del

GUILLERMO LASSO
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Ecuador

AZUAY: 
USD 9.707

GUAYAS:
USD 72.568

PICHINCHA:
USD 85.235

OTRAS 
PROVINCIAS:

USD 38.755

AZUAY:
USD 9.841

GUAYAS:
USD 72.769

PICHINCHA:
USD 74.553

OTRAS 
PROVINCIAS:
USD 49.102

DOMICILIO
FISCAL

HECHO
ECONÓMICO



RECAUDACIÓN 
2022
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Provincia 
Domicilio fiscal Hecho económico Var. 

Absoluta 
Var. 

Relativa USD 
millones 

% del 
total 

USD % del 
total 

Azuay 5,18%   -  -  
Bolívar       
Cañar       
Carchi  0,15%     
Chimborazo       
Cotopaxi     -  -  
El  Oro  1,78%     
Esmeraldas       
Galápagos    -  -  
Guayas  31,15%     
Imbabura      
Loja     
Los Ríos      
Manabí  1,98%     
Morona Santiago   0,17%     
Napo  0,11%     
Orellana       
Pastaza       
Pichincha    -  -  
Santa Elena        
Santo Domingo        
Sucumbíos       
Tungurahua      
Zamora Chinchipe        
No tiene     -   
Total general 17.161,9      

 

 
0,09%
0,25%

0,54%
0,96%

0,43%
0,20%

0,78%
0,57%  
0,60%

3,32%

0,23%
0,10%

 49,45%
0,29%
0,63%
0,20%
1,74%  
2,41%
0,01%

100,00% 100,00%

 

millones 

0,13%

0,15%

1,07%
0,92%

5,08%

0,41%
0,21%

0,84%
0,91%
2,26%
0,75%

33,05%

1,30%

0,20%
0,16%
0,95%
0,22%

0,66%
2,37%
2,42%
0,00%

40,40%
0,63%
1,60%

15,3
43,2
25,5
92,3

164,5

73,3

134,6
98,2

102,9 
339,1

18,4

17,9

107,6

299,1
413,8

1,3

305,6

5.346,2

 

29,6

39,0

34,9

8.486,8
49,5

34,3

888,7

17.161,9

871,0
22,2

36,3
143,9
155,5
388,1
128,3
26,2

183,4 
158,4

27,5
163,4
37,7

108,5

113,5

6.933,6

274,4

406,0
415,9

0,0

34,0

222,5
569,4

70,8

5.671,3

17,7
6,9

27,6
10,8
51,6
9,0

82,5
55,1
8,0

325,1
48,7
60,1

119,6
230,2

4,4
9,1

124,4
19,8

1.553,2
59,0

166,8
78,5

106,8
2,1
1,3

0,0

1,99%
44,93%
63,83%
42,29%
55,87%
5,46%

26,98%
75,18%

23,44%
6,08%
36,18%
61,22%

116,20%
67,89%
15,03%

49,30%
318,78%
111,02%
18,30%

119,20%
154,97%
224,81%

35,71%
0,51%

-100,00%
0,00%
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Este estudio, ejecutado con 
alta rigurosidad técnica y con 
base en la información 
declarada por los 
contribuyentes, permite tener 
una aproximación más 
realista del esfuerzo fiscal y 
de la actividad comercial 
realizada en cada una de las 
provincias. Los resultados 
obtenidos muestran un 
mayor esfuerzo fiscal de 
provincias pequeñas, del que 
supone si se considera las 
cifras de recaudación por el 
domicilio del contribuyente

Francisco Briones
Director General del SRI


